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REPUBLIKA SRBIJA 

NARODNA SKUPŠTINA
Odbor za spoljne  poslove
07 Broj: 06-2/242-12            
8. novembar 2012. godine
B e o g r a d
Z A P I S N I K
SA ŠESTE SEDNICE ODBORA ZA SPOLjNE POSLOVE NARODNE SKUPŠTINE REPUBLIKE SRBIJE, ODRŽANE 
5. novembra  2012. godine
Sednica je počela u 13,20 časova.

Sednicom je predsedavao Miloš Aligrudić, predsednik Odbora.
Sednici su prisustvovali sledeći članovi Odbora: Sanda Rašković-Ivić, Branko Gogić, Milica Dronjak, Nataša Vučković,  Vojislav Vujić, Ljubica Vasić i zamenici članova: Zlata Đerić, Slavica Saveljić, Aleksandra Đurović i Marija Obradović.
Sednici nisu prisustvovali članovi Odbora: Gojko Radić, prof. dr Dragoljub Mićunović,  Nada Kolundžija, Vladimir Ilić, Borislav Stefanović, Mladen Grujić,  Irena Vujović, Ivan Andrić  i Branko Ružić.
Na početku rada, Odbor je jednoglasno usvojio zapisnik sa 5. sednice Odbora. 

Na predlog zamenika člana Odbora Zlate Đerić predloženi dnevni red je dopunjen sa inicijativom za posete u okviru 3. tačke dnevnog reda:  

1) Poziv za učešće Zlate Đerić i Jelene Travar Miljević na Parlamentarnoj konferenciji za pojačavanje prevencije borbe protiv raka grlića materice, od 14. do 16. novembra, u Pragu, Češka Republika. 

Odbor je usvojio sledeći dopunjeni dnevni red sednice:
1. Predlog zakona o potvrđivanju Konzularne konvencije između Republike Srbije i Crne Gore.
2. Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Republike Srbije i Vlade Specijalne Administrativne Regije Makao Narodne Republike Kine o međusobnom ukidanju viza.

3. PARLAMENTARNA SARADNjA

a) Inicijative za posete
1. Poziv za učešće Zlate Đerić i Jelene Travar Miljević na Parlamentarnoj konferenciji za pojačavanje prevencije borbe protiv raka grlića materice, od 14. do 16. novembra, u Pragu, Češka Republika.
 2. Poziv za učešće delegacije NSRS na parlamentarnom seminaru „Zaštita ljudskih prava i stanje prava žena i dece“ 14. i 15. novembra 2012. godine u Briselu;

 3. Poziv za učešće predsednika Odbora za kontrolu službi bezbdnosti NSRS u studijskoj poseti Generalnoj direkciji za javnu bezbednost i Federalnoj kancelariji za zaštitu države i protivterorizam Republike Austrije, u periodu od 26. do 28. novembra 2012. godine; 

 4. Poziv za učešće članova Odbora za kontrolu službi bezbednosti NSRS za učešće na Međunarodnoj konferenciji „Povezivanje nadležnih za nadzor – procenjivanje i osnaživanje nadzora obaveštajnih nadzora obaveštajnih službi u zemljama zapadnog Balkana“, Ljubljana, 5. i 6. decembra 2012. godine.
b) Redovne aktivnosti stalnih delegacija 
1. Sastanak Biroa PS OEBS-a i Ministarskog saveta OEBS-a, u Dablinu,  Irska, 6. i 7. decembra 2012. godine.
v) Realizovane posete
  1. Izveštaj o zasedanju Parlamentarne skupštine Parlamentarne dimenzije Centralno evropske inicijative, u Beogradu, 10. i 11. novembra 2011. godine;

2. Izveštaj o učešću članova Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo na Drugoj međunarodnoj konferenciji Odbora za pravna pitanja, koja je održana u Donauešingenu, 3. oktobra 2012. godine; 

3. Izveštaj o učešću stalne delegacije Narodne skupštine Republike Srbije pri Parlamentarnoj skupštini OEBS-a na Jesenjim sastancima PS OEBS-a u Tirani, u Albaniji, od 5. do 7. oktobra 2012. godine;

4. Izveštaj o učešću narodnog poslanika Aleksandra Čotrića, člana stalne delegacije NS RS u Interparlamentarnoj skupštini pravoslavlja (ISP) i člana Međunarodnog sekretarijata ISP na redovnom zajedničkom sastanku članova Međunarodnog sekretarijata i predsednika odbora ISP, u Atini, Grčka, od 9. do 11. oktobra 2012. godine;

5. Izveštaj o učešću delegacije Narodne skupštine Republike Srbije na Sedmom plenarnom zasedanju Parlamentarne skupštine Mediterana, u Sent Džulijansu, Malta, 12. i 13. oktobar 2012. godine;

6. Izveštaj o učešću članova stalne delegacije NS RS pri PS NATO-a na 81.Rouz-Rot seminaru Parlamentarne skupštine NATO-a u Crnoj Gori, od 15. do 17. oktobra 2011. godine;

7. Izveštaj o učešću stalne delegacije NS RS u Parlamentarnoj skupštini Crnomorske ekonomske saradnje na 40. redovnoj sednici Odbora za pravna i politička pitanja PS CES, u Atini, Grčka, od 17. do 18. oktobra 2012. godine; 

8. Izveštaj o učešću delegacija Odbora za spoljne poslove NS RS na Inicijalnom sastanku predsednika Odbora za spoljne poslove regije Jugoistočne Evrope u Zagrebu, 18. i 19. oktobra 2012. godine;

9. Informacija o učešću Elvire Kovač, člana stalne delegacije u Parlamentarnoj skupštini Crnomorske ekonomske saradnje na Forumu organizacije civilnog društvo Crnomorske regije, Bukurešt, od 24. do 25. oktobra 2012.godine;
4.  OSTALI REALIZOVANI KONTAKTI
1. Zabeleška o razgovoru Miloša Aligrudića, predsednika Odbora za spoljne poslove, sa Abolasemom Delfijem, ambasadorom Islamske Republike Iran u Beogradu, održanom 13. septembra 2012. godine;

2. Beleška sa sastanka predsednika i članova Odbora za pravosuđe, državnu upravu i lokalnu samoupravu sa Korin Junker, šefom posmatračke misije Kancelarije za demokratske institucije i ljudska prava OEBS, 18. septembra 2012. godine; 

3. Zabeleška o razgovoru Miloša Aligrudića, predsednika Odbora za spoljne poslove Narodne skupštine Republike Srbije, sa Nj.E. Vladimirom Čuševim, ambasadorom Belorusije u Beogradu, održanom 28. septembra 2012. godine;

4. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Hanom Hubačkovom, ambasadorom Češke Republike u Beogradu, održanom 9.oktobra 2012. godine;

5. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa ambasadorom Arapske Republike Egipat u Beogradu Alijem Galalom Abdil Azizom Muhamedom Basjunijem, 9. oktobra 2012. godine;

6. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Angelom Simeonovim Dimitrovim, ambasadorom Bugarske u Beogradu, održanom 10. oktobra 2012. godine;

7. Zabeleška o razgovoru predsednika Narodne skupštine Republike Srbije mr Nebojše Stefanovića, sa Nj.E. Pekom Orpanom, ambasadorom Finske u Beogradu, održanom 10. oktobra 2012. godine;

8. Zabeleška o razgovoru predsednika Odbora za privredu, regionalni razvoj, trgovinu, turizam i energetiku dr Aleksandre Tomić, sa Abolghasemom Delfijem, ambasadorom Islamske Republike Iran u Beogradu, 16. oktobra 2012. godine;
5. Informacija o pristiglim inicijativama za formiranje poslaničkih grupa prijateljstva.
6.  RAZNO
Tačka 1.
Predlog zakona o potvrđivanju Konzularne konvencije između Republike Srbije i Crne Gore.

Ovlašćeni predstavnik predlagača MSP,  Verica Ostojić, ministar savetnik u Odeljenju za konzularne  poslove, upoznala je članove Odbora za suštinom Konzularne konvencije, čiji je tekst u potpunosti prilagođen odredbama Bečke konvencije o konzularnim odnosima. Istakla je da je u cilju unapređenja konzularnih odnosa, usaglašen nacrt Konzularne konvencije između dve zemlje, kao izraz obostrane želje da se, polazeći od zajedničkih i posebnih interesa, formalizuje i pravno uredi čitav niz pitanja i područja saradnje od interesa za obe ugovorne strane i njihove državljane. Naglasila je da će Konzularna konvencija doprineti boljoj zaštiti prava i interesa naših građana i pravnih lica u Crnoj Gori. 

Predsednik Odbora otvorio je raspravu u vezi sa ovom tačkom dnevnog reda. Kako nije bilo prijavljenih za raspravu, članovi Odbora glasali su o Predlogu Zakona o potvrđivanju konzularne konvencije između Republike Srbije i Crne Gore.

Odbor je, u skladu sa članom 155. stav 2 Poslovnika Narodne skupštine, jednoglasno odlučio da predloži Narodnoj skupštini da prihvati Predlog Zakona o potvrđivanju konzularne konvencije između Republike Srbije i Crne Gore, a za izvestioca Odbora na sednici Narodne skupštine određen je Miloš Aligrudić, predsednik Odbora.
Tačka 2
Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Republike Srbije i Vlade Specijalne Administrativne Regije Makao Narodne Republike Kine o međusobnom ukidanju viza
Ovlašćeni predstavnik predlagača MSP, Nebojša Vušurović, načelnik Odeljenja za viznu politiku, upoznao je članove Odbora za suštinom Sporazuma. Sporazum između Vlade Republike Srbije i Vlade Specijalne Administrativne Regije Makao Narodne Republike Kine o međusobnom ukidanju viza je rezultat sveukupno dobrih bilateralnih odnosa. Istakao je da će Sporazum doprineti unapređenju ekonomske, kulturne i naučne saradnje između Vlade Republike Srbije i Vlade Specijalne Administrativne Regije Makao Narodne Republike Kine, kao i snažnijoj turističkoj razmeni, odnosno unapređenju saradnje u svim drugim oblastima od međusobnog interesa i značaja. 

Predsednik Odbora otvorio je raspravu u vezi sa ovom tačkom dnevnog reda. Kako nije bilo prijavljenih za raspravu, članovi Odbora glasali su o predlogu zakona o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Republike Srbije i Vlade Specijalne Administrativne Regije Makao Narodne Republike Kine o međusobnom ukidanju viza.

Odbor je, u skladu sa članom 155. stav 2 Poslovnika Narodne skupštine, jednoglasno odlučio da predloži Narodnoj skupštini da prihvati predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma između Vlade Republike Srbije i Vlade Specijalne Administrativne Regije Makao Narodne Republike Kine o međusobnom ukidanju viza, a za izvestioca Odbora na sednici Narodne skupštine određen je Miloš Aligrudić, predsednik Odbora.
Tačka 3
Parlamentarna saradnja
a) Inicijative za posete
      1. Odbor je dao saglasnost za učešće narodnih poslanica  Zlate Đerić i Jelene Travar Miljević na Parlamentarnoj konferenciji za pojačavanje prevencije borbe protiv raka grlića materice, od 14. do 16. novembra, u Pragu, Češka Republika;
      2. Odbor je dao saglasnost za učešće delegacije NSRS u sastavu: Gordana Čomić, Meho Omerović,  Jelena Budimirović i Tamara Tripić na parlamentarnom seminaru „Zaštita ljudskih prava i stanje prava žena i dece“ 14. i 15. novembra 2012. godine u Briselu;
      3. Odbor je dao saglasnost za učešće predsednika Odbora za kontrolu službi bezbdnosti NSRS Jadranke Joksimović u studijskoj poseti Generalnoj direkciji za javnu bezbednost i Federalnoj kancelariji za zaštitu države i protivterorizam Republike Austrije, u periodu od 26. do 28. novembra 2012. godine;
4. Odbor je dao saglasnost za učešće predstavnika Odbora za kontrolu službi bezbednosti NSRS Jadranke Joksimović i Meha Omerovića na Međunarodnoj konferenciji „Povezivanje nadležnih za nadzor – procenjivanje i osnaživanje nadzora obaveštajnih nadzora obaveštajnih službi u zemljama zapadnog Balkana“, Ljubljana, 5. i 6. decembra 2012. godine.
b) Redovne aktivnosti stalnih delegacija 

Odbor je prihvatio učešće u redovnim aktivnostima stalnih delegacija i ovlastio je šefove stalnih delegacija da iz reda članova stalnih delegacija odrede sastave delegacija koje će učestvovati na sastancima. 
v) Realizovane posete

Predsednik stalne delegacije Narodne skupštine u Parlamentarnoj skupštini Mediterana Momo Čolaković upoznao je članove Odbora sa učešćem stalne delegacije na Sedmom plenarnom zasedanju Parlamentarne skupštine Mediterana, u Sent Džulijansu, Malta, 12. i 13. oktobra 2012. godine i sa inicijativom stalne delegacije da Narodna skupština bude domaćin plenarnog zasedanja PS Mediterana 2014. godine. 

Članovi Odbora su jednoglasno prihvatili i podržali predlog stalne delegacije u PS Mediterana da se Narodna skupština kandiduje da bude domaćin plenarnog zasedanja ove organizacije 2014. godine. 
       Odbor je jednoglasno  usvojio navedene  izveštaje.
     
 Tačka 4

Ostali realizovani kontakti 
 Odbor je primio k znanju navedene zabeleške o ostalim realizovanim  kontaktima.
     
  Tačka 5
5. Informacija o pristiglim inicijativama za formiranje poslaničkih grupa prijateljstva
         U okviru ove tačke, predsednik Odbora je obavestio članove Odbora da je sačinjen objedinjen tabelarni pregled evidencije članstva u poslaničkim grupama prijateljstava po zemljama na osnovu pristiglih prijava. Zahvalio se svim poslaničkim grupama, koje su dostavile prijave za članstvo u poslaničkim  grupama prijateljstava, i ponovo uputio apel onima koji nisu dostavili prijave da to učine u što kraćem roku (poslanička grupa Demokratske stranke nije dostavila prijave za članstvo u PGP) s obzirom da će se na sledećoj sednici pristupiti formiranju poslaničkih grupa prijateljstava na osnovu prispelih prijava. Pritom je naglasio da prijave za članstvo u poslaničkim  grupama prijateljstava nisu konačne. 

         Informisao je članove Odbora da su predsedniku Narodne skupštine dostavljene inicijative za formiranje 62 poslaničke grupe prijateljstva.  Na osnovu prispelih prijava, ukazao je da je najveće interesovanje narodnih poslanika izraženo za formiranje poslaničkih grupa prijateljstava sa Rusijom, Velikom Britanijom, Austrijom, Francuskom, Kinom, Kubom, Japanom, Italijom i SAD. Takođe je istakao da je najmanje interesovanje parlamentaraca izraženo za formiranje poslaničkih grupa prijateljstava sa Libijom, Estonijom, Kanadom i Čileom (po jedan narodni poslanik), odnosno sa Alžirom, Indijom, Jermenijom i Suverenim Vojnim Malteškim redom (po dva narodna poslanika).  Obavestio je članove Odbora da je dostavljen predlog kandidata za predsednike PGP-a za sedam zemalja (Azerbejdžan, Austrija, Velika Britanija, Izrael, Iran, Kina, Republika Koreja). 

          U raspravi je ukazano da sastav poslaničke grupe prijateljstva, radi što efikasnijeg rada, ne bi trebalo da bude manji od pet članova.

         Na osnovu diskusije na sednici Odbora u vezi sa formiranjem PGP u NS RS, predsednik Odbora je predložio sledeće zaključke na usvajanje:
1. Da se predsednicima poslaničkih grupa u NSRS dostavi pregledna tabela inicijativa za formiranje PGP-a, sa apelom da stimulišu narodne poslanike da se, ukoliko postoji interesovanje, uključe u rad PGP-a za koje je izraženo minimalno interesovanje (manje od 5 narodna poslanika);

2. Da predsednici poslaničkih grupa dostave predloge kandidata za predsednike PGP-a Odboru za spoljne poslove;

4. Da se na narednoj sednici Odbora za spoljne poslove formiraju grupe prijateljstva za koje postoji dovoljno interesovanje i izaberu predsednici u poslaničkim grupama prijateljstva u kojima ima samo po jedan kandidat za tu funkciju;

5. Da Kolegijum Narodne skupštine utvrdi listu kandidata za funkciju predsednika poslaničkih grupa prijateljstva u onim grupama gde postoji više od jednog kandidata za tu funkciju.

         Odbor je jednoglasno usvojio zaključke.
Tačka 6
       
  Razno
       U okviru tačke razno, savetnik predsednika NSRS Miodrag Popović informisao je članove Odbora o učešću stalne delegacije NS RS na 127. Skupštini Interparlamentarne unije, koja je održana od 20. do 26. oktobra 2012. godine u Kvebeku (Kanada), a koju je predvodio predsednik NS RS i šef stalne delegacije NS RS u IPU. Upoznao je članove Odbora sa aktivnostima naše delegacije kako u okviru samog zasedanja IPU, tako i na bilateralnom planu sa Kanadom uključujući i mogućnosti razvoja ekonomske sardnje. Informisao je Odbor da je u drugim parlamentima praksa da svi poslanici budu članovi  delegacije u IPU dok kod nas to nije slučaj mada bi takav širi sastav omogućavao lakše konkretno uključivanje u različite tematske oblasti kojima se IPU bavi.

        Predsednik Odbora je obavestio članove Odbora da u posetu NS RS 19. novembra ove godine dolazi delegacija Švedskog parlamenta. U programu posete je predviđen i razgovor sa članovima Odbora za spoljne poslove. S tim u vezi istakao je da je potrebno da se utvrdi sastav naše delegacije koja će razgovarati sa švedskim parlamentarcima. Predložio je da na ovom sastanku pored predsednika Odbora prisustvuju i dva člana Odbora (Ljubica Vasić iz SNS i jedan član iz najveće opozicione stranke).

Sednica je završena u 13,55  časova.
 SEKRETAR ODBORA

               
                            PREDSEDNIK ODBORA 

  Dejan Milivojević

                                                                     Miloš Aligrudić 

